PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  08/02/2022

Portaria de nº 00128 de 07/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07699 de 21/09/2018. Requerente: Associação Alphaville Minas Gerais. CNPJ: 17.291.170/0008-41. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Jaboticatubas. Fundamento: Por não cumprimento das condicionantes, assim violando o Art.1º em seu § 3º da Portaria Igam Nº 29 de 9 de outubro de 2018 Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/02/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00129 de 07/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05725 de 03/04/2013. Requerente: Condomínio Indiviso do Shopping Center Barro Preto. CNPJ: 05.790.528/0001-25. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Por não cumprimento das condicionantes, assim violando o Art.1º em seu § 3º da Portaria Igam Nº 29 de 9 de outubro de 2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/02/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00130 de 07/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 29133 de 12/11/2014. Requerente: Onésimo Machado Filho - ME. CNPJ: 05.832.059/0001-60. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Augusto de Lima. Fundamento: Por não cumprimento das condicionantes, assim violando o Art.1º em seu § 3º da Portaria Igam nº 29 de 9 de outubro de 2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/02/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00131 de 07/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02768 de 03/02/2016. Requerente: Clube Náutico de Sete Lagoas. CNPJ: 21.140.033/0001-07. Curso d’água: Lagoa José Félix do Córrego Sangradouro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/02/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00132 de 07/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35816 de 27/05/2019. Requerente: Lino Geraldo Alves de Souza - ME. CNPJ: 15.047.066/0001-04. Curso d’água: Córrego Alentejo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Por não cumprimento das condicionantes 1 e 2, assim violando o Art.1º em seu § 3º da Portaria Igam Nº 29 de 9 de outubro de 2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/02/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.